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1. Základná charakteristika Obce Kručov  

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s 

vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je 

starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  

 

1.1 Geografické údaje 

 

Geografická poloha obce : Obec Kručov leží na juhovýchodných výbežkoch Ondavskej 

vrchoviny. Obec je od okresného mesta Stropkov vzdialená šestnásť kilometrov a  nepatrí 

medzi najväčšie. 

Susedné mestá a obce : Na severe je to Nižná a Vyšná Olšava, na východe Lomné, na juhu 

Ruská Voľa a na západe Fijaš. 

Celková rozloha obce : 821 ha 

Nadmorská výška : 213 m nad morom 

 

1.2 Demografické údaje  

 

Hustota  a počet obyvateľov : V súčasnej dobe je počet obyvateľov 220 a hustota osídlenia je  

26 obyvateľov na 1km2 

 

Národnostná štruktúra : podľa roku 2011  

Národnosť Počet 

Slovenská 197 

Rusínska 18 

Ukrajinská 2 

Nezistené 3 

Spolu 220 

 

 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : podľa roku 2011  

Náboženské vyznanie/cirkev Počet 

Rímskokatolícka cirkev 12 

Gréckokatolícka cirkev 168 

Pravoslávna cirkev 45 

Bez vyznania 1 

Nezistené 4 

Spolu 220 

 

Vývoj počtu obyvateľov :  

Rok 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Počet obyvateľov 226 225 220 221 220 216 215 

1.3 Ekonomické údaje  

 

Nezamestnanosť v obci : 

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

% nezamestnaných v obci 13,8 6,8 6,8 7,1 8,2 7,8 

 

Nezamestnanosť v okrese :  

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

% nezamestnaných v okrese 18,5 19,1 17,81 17,4 14,93 15,02 
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Vývoj nezamestnanosti :  

Rok 2011 2012 .2013 2014 2015 2016 

% nezamestnaných v SR 13,5 14,1 13,50 12,29 10,63 8,76 

 

 

1.4 Symboly obce 

 

Erb obce :Tvorí ho červené pole štítu na zelenej pažiti strieborný (biely) 

mlyn so zlatým (žltým) kolesom , zlatou (žltou) strechou a zlatým (žltým) 

vozom. 

 

Vlajka obce : Vlajka obce Kručov pozostáva z ôsmich pozdĺžnych 

pruhov vo farbe zelenej, žltej, bielej, červenej, zelenej, žltej, bielej, 

červenej. Vlajka má pomer strán 2:3 a ukončená je tromi cípmi, t.j. 

dvoma zostrihmi, siahajúcimi do tretiny listu.          

  

Pečať obce : V Uhorskom krajinskom archíve v Budapešti sa odtlačok obecného typária s 

charakteristickým pečatným obrazom nenachádza, rovnako aj na písomnostiach v 

Zemplínskom archíve Boršodsko-Abovsko-Zemplínskom župnom archíve v Sátoraljaújhelyi a 

v Ústrednom archíve geodézie a kartografie v Bratislave. Podarilo sa nájsť iba odtlačok 

nápisovej pečate z 30-tych rokov 19. storočia s maďarským kruhopisom. 

 

1.5 Logo obce 

Obec nemá svoje logo. 

 

1.6 História obce  

Obec Kručov sa spomína v roku 1390. V stredoveku patrila panstvu hradu Čičva, neskôr 

Bánóvcom. V roku 1715 bolo v obci 10 obývaných poddanských domácností. 

Počas prvého sčítania ľudu, v roku 1787 mala obec 33 domov a 243 obyvateľov, v roku 1828 v 

nej bolo 42 domov a 306 obyvateľov. V roku 1910 žilo v obci 182 ľudí. Obyvatelia sa v 

minulosti zaoberali tradičným poľnohospodárstvom, prácami v lesoch, uhliarstvom a 

povozníctvom. Do roku 1918 obec administratívne patrila do Zemplínskej stolice. 

 

1.7 Pamiatky  

Chrám Sv. Paraskevy - chrám gréckokatolíckej cirkvi 

 

1.8 Významné osobnosti obce 

         Ján Krucik (1876 – 1971), starosta obce, poslanec, cirkevný kurátor, podporovateľ cirkvi. 

Bol poslancom za okres Stropkov za prvej Československej republiky. 

Jozef Kuzmiak (1913 -  1985), rodák zo Stráňan, z niekdajšieho okresu Spišská Stará Ves, 

učiteľ, kultúrny pracovník. Do Kručova nastúpil ako učiteľ v roku 1954. Bol zakladateľom 

prvého ochotníckeho divadla v obci a taktiež aj obecným kronikárom. 

Mons. prof. ThDr. Peter Šturák, PhD. (1964), je autorom troch monografií, publikuje vo 

vedecký a odborných časopisoch a vystupuje v televíznych a rozhlasových reláciách na 

témy týkajúce sa dejín cirkvi. V súčasnosti je dekanom na Gréckokatolíckej teologickej 

fakulte v Prešove. 

 

1.9 Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Materská škola Kručov 
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      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude 

orientovať na : dosahovanie dobrých výsledkov vo výchovno–vzdelávacom procese. 

Spolupracovať s rodičmi a s obecným úradom. Príprava programov pre rodičov a obyvateľov 

obce pri rôznych kultúrnych podujatiach. 

  

1.10  Zdravotníctvo 

 Zdravotnú starostlivosť v obci neposkytuje žiaden lekár. Občania obce dochádzajú za 

lekármi do okresného mesta Stropkov.  

 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej 

starostlivosti sa bude orientovať na : lekárov, ktorí ordinujú v nemocniciach s poliklinikou 

v blízkych mestách Stropkov, Giraltovce. 

   

1.11  Sociálne zabezpečenie 

 Obec nemá žiadne sociálne zariadenie sociálnych služieb. 

 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb sa 

bude orientovať na: umiestňovanie dôchodcov, ktorí sa nemôžu o seba postarať do najbližšieho 

Zariadenia pre seniorov Nový Domov v Stropkove. 

 

1.12  Kultúra 

 Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje sa orientuje na usporadúvanie kultúrno-

spoločenských podujatí pre občanov našej obce. 

 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život 

sa bude orientovať na: udržiavanie dobrých vzťahov medzi občanmi ich spoločenským 

životom. 

 

1.13  Hospodárstvo  

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 

- Potraviny Helena Babejová. 

Najvýznamnejší priemysel v obci : 

- nemá. 

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 

- Družstvo Podielnikov so sídlom v Lomnom. 

 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa 

bude orientovať na : .pestovanie poľnohospodárskych plodín a chov hovädzieho dobytka. 

 

1.14  Organizačná štruktúra obce  

 

Starosta obce: Mgr. Anna Kertisová 

Zástupca starostu obce : Mgr. Helena Vargová 

Hlavný kontrolór obce: Milan Groško 

Obecné zastupiteľstvo: Anna štefaníková, Ing. Erik Pavluš, Ján Štefaník, Martin Cap 

Komisie: komisia verejného poriadku a komisia pre rozvoj kultúry     

 

Obecný úrad: Kručov, Kručov č. 60, 090 32  

 

Rozpočtové organizácie obce /uviesť názov, sídlo, štatutárny orgán, základná činnosť/ :  

Materská škola Kručov, Kručov č. 61, 090 32, Mária Kaňuková – riaditeľka MŠ, výchova detí 
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2. Rozpočet obce na rok 2016 a jeho plnenie 
 

     Rozpočet obce na rok 2016 bol zostavený v súlade s ustanovením § 10 zákona č.583/2004 

Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov.  

     Rozpočet obce sa vnútorne člení na bežné príjmy a bežné výdavky (ďalej len bežný 

rozpočet), kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (ďalej len kapitálový rozpočet) a finančné 

operácie.  

     Rozpočet obce na rok 2016 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako vyrovnaný a kapitálový rozpočet ako vyrovnaný.  

     Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 04.12.2015  uznesením 

č.7/2015.  

     Bol zmenený nezmenený : 

- zmena schválená 5.12.2016 uznesením 7/2016 

- po poslednej zmene bol rozpočet nasledovný: 

 

Rozpočet obce po poslednej zmene k 31.12.2016 v celých eurách: 

 Rozpočet na 

rok 2016 

Rozpočet  

zmeny 2016 

Príjmy celkom 82 923 86 058 

z toho :   

Bežné príjmy 77 923 79 923 

Kapitálové príjmy 0 0 

Finančné príjmy 5 000 6 135 

Príjmy RO s právnou subjektivit. 0 0 

Výdavky celkom 82 923 86 058 

z toho :   

Bežné výdavky 72 345 74 345 

Kapitálové výdavky 10 578 11 713 

Finančné výdavky 0 0 

Výdavky RO s právnou subjekt. 0 0 

Výsledok hospodárenia  0 0 

 

2.1  Plnenie príjmov za rok 2015 
Obec 

      2.1.1 Bežné príjmy obce  
 

Príjmy celkom v celých €  

Schválený rozpočet 82 923 

Rozpočet po zmenách  86 058 

Skutočnosť k 31.12.2015 105 977,39 

% plnenia k rozpočtu po zmenách  123,14 

 

Plnenie rozpočtu bežných príjmov obce  
 

Hlavná 

kategória, 

Kategória 

 

Text 

Rozpočet po 

zmenách 2016 

v celých € 

Skutočnosť 

2016 

v celých € 

 

% 

 Príjmy celkom 79 923 99 620,75 124,64 

100 Daňové príjmy 77 543 84 543,25 109,03 

200 Nedaňové príjmy 380    4 585,66 1206,75 
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310 Granty a transfery 2 000 10 491,84  524,59 

 

2.1.2 Kapitálové príjmy obce  

 

Príjmy celkom  v celých €  

Schválený rozpočet 0 

Rozpočet po zmenách 0 

Skutočnosť k 31.12.2016  0 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 0 

 

Plnenie rozpočtu kapitálových príjmov obce 

 

 

Kategória 

 

Text 

Rozpočet po 

zmenách 2016 

v celých € 

Skutočnosť 

2016 

v celých € 

 

% 

 Príjmy celkom 0 0 0 

230 Kapitálové príjmy 0 0 0 

320 Kapitálové granty a transfery 0 0 0 

 

       2.1.3 Príjmové finančné operácie obce  

 

Príjmy celkom v celých €  

Schválený rozpočet 5 000 

Rozpočet po zmenách 6 135 

Skutočnosť k 31.12.2016 6 356,54 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 103,61 

 

Plnenie rozpočtu príjmových finančných operácií obce 

 

Hlavná  

kategória 

 

Text 

Rozpočet po 

zmenách 2016 v 

celých € 

Skutočnosť 

2016 v celých 

€ 

 

% 

 Príjmy celkom 6 135 6 356,54 103,61 

400 Príjmy z transakcií s FA a FP-RF 6 135 6 356,54 103,61 

500 Prijaté úvery, pôžičky a NFV 0 0 0 

       

2.2 Plnenie výdavkov za rok 2016 
 

Obec  

      2.2.1 Bežné výdavky obce 
 

Výdavky celkom  v celých €  

Schválený rozpočet 72 345,00 

Rozpočet po zmenách 72 345,00 

Skutočnosť k 31.12.2016 82 580,22 

% čerpania k rozpočtu po zmenách 111,08 

 



                                                                      8 

Plnenie rozpočtu bežných výdavkov obce  

 

 

Oddiel 

 

Kategória 

 

Text 

Rozpočet 

po zmenách 

2016 

v celých € 

Skutočnosť 

2016 

v celých € 

 

% 

  Bežné výdavky celkom 74 345 82 580,22 111,08 

 600 Výdavky za obec celkom    

01 - obec  610 Mzdy, platy, služobné príjmy ... 13 752 14 492,39 105,36 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 4 807 5 274,36 109,72 

 630 Tovary a služby 15 586 14 250,81 91,43 

 640 Bežné transfery 250 496,62 198,65 

0112- 610 Mzdy, platy, služobné príjmy kont... 550 530,52 96,46 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 215 292,88 136,22 

 630 Tovary a služby - poplatky banke 780 535,68 68,68 

0132 630 Tovary a služby  0 80,94 0 

0160 610 Mzdy, platy, služobné príjmy ... 0 0 0 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 0 18,00 0 

 630 Tovary a služby 0 1 497,54 0 

0170 650 Poplatky z úveru 0 0 0 

 821 Splátka bankových úverov 0 0 0 

032 - pož 640 Bežné transfery 0 0 0 

045 - cesty 620 Poist. a príspevok do poisťovní 33 0 0 

 630 Tovary a služby 933 43,51 4,66 

05 - ŽP 600 Výdavky na ŽP celkom 2 300 1 853,58 85,59 

 630 Tovary a služby 2 300 1 853,58 85,59 

062-rozvoj 610 Mzdy, platy, služobné príjmy 0 12 900,24 0 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 0 4 515,54 0 

 630 Tovary a služby 1 770 1 741,64 98,40 

0630- voda 630 Tovary a služby 1 280 0 0 

0640- VO 640 Bežné transfery 2 400 1 088,24 45,34 

081-šport 600 Výdavky na šport celkom 3 400 3 538,67 104,08 

 630 Tovary a služby 3 400 3 538,67 104,08 

082-kult. 600 Výdavky na kultúru celkom 1 203 1 157,30 96,20 

 630 Tovary a služby 1 203 1 157,30 96,20 

0840-DS 630 Tovary a služby 600 1 474,41 245,74 

 640 Bežné transfery 100 302,31 302,31 

09 - vzdeláv. 600 Výdavky za školstvo celkom 23 340 23 362,07 100,09 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy 15 060 15 469,70 102,72 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 5 481 5 326,62 97,18 

 630 Tovary a služby 3 745 4 540,85 121,25 

 640 Bežné transfery 100 0 0 

10- soc. zab. 600 Výdavky za soc. zabez. celkom 0 370,45 0 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy 0 0 0 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 0 0 0 

 630 Tovary a služby 0 0 0 

 640 Bežné transfery 0 370,45 0 
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    2.2.2 Kapitálové výdavky obce 

 

Výdavky celkom v celých €  

Schválený rozpočet 10 578  

Rozpočet po zmenách 11 713 

Skutočnosť k 31.12.2016 6 504,92 

% čerpania k rozpočtu po zmenách 55,54 

 

Plnenie rozpočtu kapitálových výdavkov obce  

 

 

Oddiel 

 

Kategória 

 

Text 

Rozpočet po 

zmenách 

2016 

v celých € 

Skutočnosť 

2016 

v celých € 

 

% 

  Kapitálové výdavky celkom 11 713 6 504,92 0 

 700 Výdavky za obec celkom 11 713 6 504,92 0 

01 - obec  710 Obstarávanie kapitálových aktív 7 513 2 184,12 0 

 720 Kapitálové transfery 0 0 0 

045- cesty 700 Výdavky na cesty celkom 4 200 4 320,80 0 

 710 Obstarávanie kapitálových aktív 4 200 4 320,80 0 

05 - ŽP 700 Výdavky na ŽP celkom 0 0 0 

 710 Obstarávanie kapitálových aktív    

08 - kultúra 700 Výdavky za kultúru celkom 0 0 0 

 710 Obstarávanie kapitálových aktív    

 720 Kapitálové transfery    

09 - vzdeláv. 700 Výdavky za školstvo celkom 0 0 0 

 710 Obstarávanie kapitálových aktív    

 720 Kapitálové transfery    

10 - soc. zab. 700 Výdavky za soc. zabez. celkom 0 0 0 

 710 Obstarávanie kapitálových aktív    

 720 Kapitálové transfery    

 

      2.2.3 Výdavkové finančné operácie obce  

 

Výdavky celkom v celých €  

Schválený rozpočet 0 

Rozpočet po zmenách 0 

Skutočnosť k 31.12.2015 0 

% čerpania k rozpočtu po zmenách 0 

 

Plnenie rozpočtu výdavkových finančných operácií obce 

 

 

Oddiel 

 

Kategóri

a 

 

Text 

Rozpočet po 

zmenách 

2015 v 

celých € 

Skutočnosť 

2015 

v celých € 

 

% 

  Bežné výdavky celkom 0 0 0 

 800 Výdavky za obec celkom    
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01 - obec  810 Úvery, pôžičky, NFV ....    

 820 Splácanie istín 0 0 0 

05 - ŽP 800 Výdavky na ŽP celkom 0 0 0 

 820 Splácanie istín    

08 - kultúra 800 Výdavky za kultúru celkom 0 0 0 

 820 Splácanie istín    

09 - vzdeláv. 800 Výdavky za školstvo celkom- HN 0 0 0 

 820 Splácanie istín    

10 - soc. zab. 800 Výdavky za soc. zabez. celkom 0 0 0 

 820 Splácanie istín    

 

 

2.3 Plán rozpočtu na roky 2013 - 2016 
 

      2.3.1 Príjmy celkom 

 Skutočnosť 

k 31.12.2013 

Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Plán na rok 

2015 

Skutočnosť 

k 31.12.2015 

Skutočnosť 

k 31.12.2016 

Príjmy 

celkom 

65 689,85 83 575,68 75 052 100 777,11 102 977,39 

z toho :      

Bežné príjmy 65 689,85 76 798,39 75 052 96 877,11 96 620,75 

Kapitálové 

príjmy 

0 3 000 0 3 900 0 

Finančné 

príjmy 

0 3 777,29 5 000 3 259,09 6 356,64 

Príjmy RO 

s práv. 

subjektivitou 

0 0 0 0 0 

     

  2.3.2 Výdavky celkom 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2013 

Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Plán na  

rok 2015 

Skutočnosť 

k 31.12.2015 

Skutočnosť 

k 31.12.2016 

Výdavky celkom 63 630,99 80 146,14 80 146,14 96 533,02 89 085,14 

z toho :      

Bežné výdavky 61 230,99 72 151,32 72 151,32 89 373,93 82 580,22 

Kapitálové 

výdavky 

0 6 777,29 6 777,29 7 159,09 6 504,92 

Finančné 

výdavky 

2 400 1 217,53 1 217,53 0 0 

Výdavky RO 

s práv. 
subjektivitou 

0 0 0 0 0 

 

3. Hospodárenie obce a rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 2016 
     

 Rozpočet po 

zmenách 2016 

v celých € 

Skutočnosť 

k 31.12.2016 

v celých € 

Príjmy celkom 86 058 105 977,39 

z toho :   

Bežné príjmy 79 923 99 620,75 
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Kapitálové príjmy 0 0 

Finančné príjmy 6 135 6 356,64 

Príjmy RO 0 0 

Výdavky celkom 86 058 89 085,14 

z toho :   

Bežné výdavky 74 345 82 580,22 

Kapitálové výdavky 11 713 6 504,92 

Finančné výdavky 0 0 

Výdavky RO 0 0 

Rozpočet obce za rok 2016 

prebytok 

0 + 10 535,61 

 

  Prebytok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č.583/2004 Z.z. 

za rok 2016 vo výške 1 053,56 €,  bol na základe rozhodnutia  obecného zastupiteľstva 

uznesením č. 1/2017  zo dňa 12.1.2017 schválený na tvorbu rezervného fondu.  
   

 4. Bilancia aktív a pasív v celých € 
4.1  A K T Í V A  

Názov Skutočnosť 

K 31.12. 2013 

Skutočnosť 

K 31.12. 2014 

 

Skutočnosť 

K 31.12. 2015 

 

Skutočnosť 

K 31.12. 2015 

 

Majetok spolu 167 067,09 168 354,63 175 364,24 223 703,32 

Neobežný majetok spolu 148 720,17 150 983,62 153 826,07 191 497,96 

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 0 148,28 

Dlhodobý hmotný majetok 99 925,11 102 188,56 105 031,01 142 554,62 

Dlhodobý finančný majetok 48 795,06 48 795,06 48 795,06 48 795,06 

Obežný majetok spolu 18 346,92 17 371,01 21 538,17 32 205,36 

z toho :     

Zásoby 0 0 0 0 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 0 0 0 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  453,32 43,14 21,28 9,64 

Finančné účty  17 893,60 17 327,87 21 516,89 32 195,72 

Poskytnuté návrat. fin. výpomoci dlh. 0 0 0 0 

Poskytnuté návrat.fin. výpomoci krát. 0 0 0 0 

Časové rozlíšenie  0 0 0 0 

 

4.2  P A S Í V A 

Názov Skutočnosť 

k  31.12.2013 

Skutočnosť 

k  31.12.2014 

Skutočnosť 

k  31.12.2015 

Skutočnosť 

K 31.12. 2016 

 

Vlastné imanie a záväzky spolu 167 067,09 168 354,63 175 364,24 223 703,32 
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Vlastné imanie  139 879,96 142 904,30 146 111,56 195 510,01 

z toho :     

Oceňovacie rozdiely  0 0 0 0 

Fondy 0 0 0 0 

Výsledok hospodárenia   142 904,30 146 111,86 195 510,01 

Záväzky  474,49 1 039,24 642,27 

z toho :     

Rezervy  2 734,95 0 0 0 

Zúčtovanie medzi subjektami VS  0 0 0 

Dlhodobé záväzky 484,72 273,36 198,58 372,40 

Krátkodobé záväzky 111,69 201,13 840,66 269,87 

Bankové úvery a výpomoci 1 217,53 0 0 0 

Časové rozlíšenie 22 638,24 24 975,84 28 213,44 27 551,04 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

- ... 

5. Vývoj pohľadávok a záväzkov  v celých € 

5.1. Pohľadávky  

Pohľadávky  Stav 

k 31.12 2013 

Stav 

k 31.12 2014 

Stav 

k 31.12 2015 

Stav 

k 31.12 2016 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   453 43 21,28 9,64 

Pohľadávky po lehote splatnosti   0 0 0 0 

 

5.2 Záväzky 

 

Záväzky Stav 

k 31.12 2013 

Stav 

k 31.12 2014 

Stav 

k 31.12 2015 

Stav 

k 31.12 2016 

Záväzky do lehoty splatnosti   112 56 840,66 269,87 

Záväzky po lehote splatnosti - aj 

SF 

484 418 198,58 372,40 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

- Zníženie pohľadávok 

- zníženie záväzkov do lehoty splatnosti vzniklo znížením výdavkov budúcich období, tj. 
Zaúčtovaním neuhradených faktúr, týkajúcich sa decembra 2016, ktoré prišli v januári 2017 – 

telefón, TKO, Mzdová učtáreň, SPP, účtovníctva MŠ, zvýšenie záväzkov po lehote splatnosti 

vzniklo nárastom tvorby sociálneho fondu  
- ... 

6.  Výsledok hospodárenia v celých eurách 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2013 

Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Skutočnosť 

k 31.12.2015 

Skutočnosť 

k 31.12.2016 

Náklady 69 988,36 78 679,54 96 942,21 86 371,72 

50 – Spotrebované nákupy 12 410,94 14 710,03 21 827,32 19 747,67 
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51 – Služby 9 378,84 11 094,80 12 322,04 11 139,95 

52 – Osobné náklady 39 515,15 45 761,41 60 450,94 49 308,78 

53 – Služby 99 82 11 250,78 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

713,71 938,21 1 047,92 710,57 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádz. a fin. činnosti 

a zúčtovanie časov. rozlíšenia 

7 290,95 4 513,84 4 316,64 4316,64 

56 – Finančné náklady 578,53 579,25 666,14 676,23 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 0 0 

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 

0 0 0 0 

59 – Dane z príjmov 0 0 0 0 

Výnosy 70 440,96 81 089,19 100 192,86 135 770,26 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 1 865,34  2 221,06 3 176,54 2 706,78 

61 – Zmena stavu vnútroorg. služieb 0 0 0 0 

62 – Aktivácia 0 0 0 0 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

62 464,97 66 667,72 75 519,85 84 645,25 

64 – Ostatné výnosy 543,03 971,02 530,42 37 263,23 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádz. a fin. činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

2 342,21 2 118,84 0 0 

66 – Finančné výnosy 6,82 8,09 2,29 0,76 

67 – Mimoriadne výnosy 0 0 0 0 

69 – Výnosy z transferov a rozpoč. 

príjmov v obciach, VÚC a v RO 

a PO zriadených obcou alebo VÚC 

3 218,59 9 106,46 19 923,76 11 154,24 

Výsledok hospodárenia 

/ + kladný VH, - záporný VH / 

+ 452,60 2 409,65 + 3 250,65 + 49 398,54 

 

Výnosy   (UT 6)                  EUR  135 770,26 €                         

Náklady  (UT 5)                 EUR    86 371,72 € 

Výsledok hospodárenia       EUR   +49 398,54 € 

Splatná daň z príjmu                      -        0,09 € 

Výsledok hospod. po zdanení         +49 398,45 € 

 

Výsledok hospodárenia /kladný, záporný/ v sume +49 398,45  € bol zúčtovaný na účet 428 – 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

 

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných 

rozdielov .. 

 

7. Ostatné  dôležité informácie  

7.1 Prijaté granty a transfery  
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V roku 2016 obec prijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytnuté prostriedky z ŠR v r. 2016 
Poskytovateľ  

 

  

 

Druh tranferu 

/Bežný, 

Kapitálový/ 

Účelové určenie grantu, transferu  

 

 

Suma  poskytnutých 

prostriedkov  

v roku 2016 

MFSR bežný REGOB 71,94 

 bežný Register adries 9,- 

 bežný Voľby  1 515,54 

MŽP SR bežný Činnosť na úseku ŽP 20,39 

UPSVaR bežný Hmotná núdza MŠ- škol. pomôcky 16,60 

UPSVaR bežný Hmotná núdza MŠ- stravné 281,20 

 bežný Prefinancovanie mzd.nákladov podľa 

MOS  
6 072,47 

MŠ SR bežný Dofinancovanie mzdy MŠ a činnosti MŠ 488,- 

PSK bežný Fitrness 2 016,40 

 

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov: 

- REGOB – evidencia obyvateľstva, register adries – kancelárske potreby 

- Voľby –  zabezpečenie volieb 

- Hmotná núdza MŠ – dotácie na stravu a školské pomôcky, dofinancovanie mzdy MŠ 

a činnosti MŠ 

- Zariadenie fitnesscentra 

 

7.2 Poskytnuté dotácie  

V roku 2015 obec neposkytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č.2/2008     

o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce:  

 

7.3 Významné investičné akcie v roku 2016 

 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2016: 

- Rekonštrukcia fitnesscentra a jeho zariadenie športovým náradím 

- Čiastočná realizácia autobusových ostrovčekov 

- Projektová dokumentácia KD,  a ďalšie náklady s tým spojené 

 

7.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

 

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

- Zníženie energetickej náročnosti budovy KD 

- Príprava a realizácia výstavby chodníka 

- Oprava miestnych komunikácii 

- Modernizácia čakárni SAD a dobudovanie nástupných ostrovčekov 

 
7.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Táto výročná správa sa vyhotovuje za účtovné obdobie od 1.1.2016 do 31.12.2016. Účtovná 

závierka bola odovzdaná metodikovi pre účtovníctvo na Daňovom úrade vo Svidníku v 
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písomnej aj elektronickej forme v termíne stanovenom v zákone. Účtovná závierka bola 

overená v zmysle Zákona č. 431/2002 o účtovníctve § 19 v znení neskorších úprav. Po 

ukončení účtovného obdobia nenastali žiadne udalosti osobitného významu, ktoré by bolo 

potrebné uviesť v tejto výročnej správe. 

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

Vypracoval:  Mgr. Anna Kertisová                       Predkladá: Mgr. Anna Kertisová 

V Kručove dňa 20.7.2017 

 

Prílohy: 

 Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

 Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  


